tratores Schieds-Leute, five Schieds-Männer, arbitri vero Schieds-Richter appellantur. Vocantur etiam arbitri vocabulo antiquo Obmänner; arbitratores Leidings-Leute. Ceterum in jure naturæ sufficit terminis fixum tribuere significatum, non attenda disceptatione de genuino eorundem significato, siquidem dubius videtur: verba enim serviunt rebus, non res verbis.

§. 950.

Compromissum revocari nequit, parte altera invita; mutuo An compromissum dissensu dissolvitur. Compromittentes enim sese sibi in-missum re-
vicem obligant ad standum eo, quod ei, quem communi vocari possit
consensu elegerunt, placuerit (§. 944.). Sed nemo seipsum & quomodo
ab obligatione sua liberare potest (§. 674. part. 3. Jur. nat.), dissolvatur.
adeoque nec declarare potest, sese ex promisso teneri nolle
(§. 393. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum istiusmodi de-
claratio fit revocatio (§. 595. part. 3. Jur. nat.); compro-
missum revocari nequit.

Ostenditur etiam hoc modo. Compromissio pactum est (§. 944.), adeoque mutuas promissiones & earundem ac-
ceptiones continet (§. 788. part. 3. Jur. nat. & §. cit. h.).
Enimvero facta acceptione promissio revocari nequit (§.
596. part. 3. Jur. nat.). Ergo nec compromissum revocari
potest parte altera invita. *Quod erat unum.*

Ast pactum a contrahentibus dissolvitur mutuo dissen-
su (§. 840. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque compromif-
sum pactum est (§. 934.); idem quoque mutuo dissen-
solvitur. *Quod erat alterum.*

§. 951.

Quoniam compromissum revocari nequit, parte altera *An arbitrio*
invita (§. 950.), arbiter autem constituitur per compromif- *recepto par-*
sum (§. 945.); *persona altera invita animum de imponendo sine tem unum*
Wolffii Jur. Nat. Pars V.) Nnnn *con-*

pœnitere li-contraversia per arbitrum mutare nequit (§. 595. part. 3. *Jur. nat.*),
ceat. consequenter *arbitrio recepto pœnitere non licet* (§. 597. part. 3.
Jur. nat.), & *contra invitum valet laudum* (§. 944. 946.).

Nimirum quando arbiter per compromissum constituitur, cum compromittentes in eo conveniant, quod per ipsum controversia decidi debeat (§. 945.), & hoc contra partem utramque pro vero habeatur (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*), pacta vero servanda sint (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*), quælibet pars obligatur alteri ad patiendum, ut res controversa per arbitrum, quem elegerunt & qui arbitrium recepit, decidatur. Una igitur altera invita resistere nequit, ne decidatur. Pactum adeo semel perfectum cum maneat validum, etiam pars una ab eo recedere velit; laudum quoque valet adversus invitum pronunciatum (§. 946.).

§. 952.

An ad arbitrium reci- *Nemo ad arbitrium recipiendum compelli possit.* Etenim vi
piendum libertatis naturalis nemo in agendo dependet ab ullo alio,
quis com- nisi a seipso (§. 153. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem si qui
PELLI POSSIT. velit ejus arbitrio uti, ab ipsius voluntate dependet, utrum
 id recipere velit, an nolit. Quoniam itaque partibus, quæ
 eum arbitrum esse volunt, non obligatur ad arbitrium recipiendum (§. 118. part. 1. *Phil. præct. univ.*); nec ipsis competit jus cum ad arbitrium recipiendum compellendi (§. 236. part. 1. *Phil. præct. univ.* & §. 23. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter nemo ad arbitrium recipiendum compelli potest.

Arbitrium recipere officium humanitatis est (§. 655. part. 1. *Jur. nat.* & §. 945. b.), ad quod alterum cogendi jus nemini competit (§. 658. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque absque injuria non recipi potest (§. 859. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 953.

Quando re- *Quamprimum arbiter partibus promissit, se arbitrium recipere*
centio arbi- *velle; ad rem controversam decidendam obligatus est, seu id reci-*
pere

pere tenetur. Etenim promittendo nos alteri perfecte obligamus (§. 393. *part. 3. Jur. nat.*). Quamobrem cum arbiter qui electus est, dum arbitrium se suscipere velle promittit, utique promittat, se rem controversam decidere velle (§. 945.); ad eam decidendam obligatur, adeoque arbitrium recipere tenetur (§. 118. *part. 1. Phil. pract. univ.*).

Quamvis enim arbitrium recipere sit officium humanitatis (*not.* §. 952.) ; quamprimum tamen accedit promissio, ex eo fit perfecte debitum (§. 438. *part. 3. Jur. nat.*), ut, quod ab initio erat voluntatis, nunc fiat necessitatis. Quando partes arbitrium in aliquem conferre volunt, utique habent animum, alterum sibi obligandi ad controversiam decidendam. Quodsi ergo is arbitrium recipit, hoc quoque promississe, adeoque ad hoc sese partibus obligasse intelligitur (§. 393. *part. 3. Jur. nat.*).

§. 954.

Partes mutuo consensu arbitrium revocare possunt, etiam si arbitrum sibi obligarunt. Quoniam enim partes, dum arbitrum sibi obligarunt ad rem controversam decidendam (§. 953.), decisionem ipsi commiserunt (§. 641. *part. 4. Jur. nat.*), adeoque mandarunt (§. 640. *part. 4. Jur. nat.*), mandatum vero revocare potest mandator, si nondum fuerit adimpletum (§. 751. *part. 4. Jur. nat.*) ; partes etiam mutuo consensu arbitrium revocare possunt, etiamsi arbitrum sibi obligarunt.

Jus decidendi controversiam, in quo arbitrium consistit (§. 945.), non arbitri, sed partium duntaxat causa in eum translatum, adeoque in ipsum revocabiliter translatum intelligitur (§. 16. *part. 3. Jur. nat.*). Constituitur arbiter ex compromisso, quod mutuo dissensu dissolvi potest, quando partibus ita videtur (§. 950.). Quando vero compromissum dissolvitur, cum partes liberentur a mutua obligatione ad patiendum, ut per arbitrum, sive per hunc arbitrum controversia ipsarum decidatur (§. 836. *part. 3. Jur. nat.* & §. 945. *b.*), arbitrium quoque e-

vanescit (§. 945.), atque adeo constitutioni arbitri repugnat, ut id in eum irrevocabiliter transferatur (§. 16. part. 3. Jur. nat.).

§. 955.

*An receptio arbitrii ob-
stet amicabili compositioni, vel transactioni.*

Quoniam partes mutuo consensu arbitrium revocare possunt, etiamsi arbitrum sibi obligarunt (§. 954.), adeoque ipsis integrum est nolle, ut controversia per arbitram decidatur (§. 749. part. 4. Jur. nat. & §. 945. h.); rem controversam amicabiliter componere, vel de ea transigere possunt, etiamsi arbitrium alius jam receperit.

Res partium agitur, non arbitri (§. 944.), & arbiter eligitur non alio fine, quam ut finem imponat controversiæ de eadem (§. 946.). Quamobrem si fine arbitro ipsæmet eidem finem imponere possunt, sive amicabili compositione (§. 869.), sive transactione (§. 890.); cessante fine, cessat etiam medium, consequenter arbitrium expirat. Facta nimirum amicabili compositione, vel transactione, nulla amplius controversia est inter partes, quam decidi oporteat, adeoque arbitro opus non habent (§. 945.). A voluntate litigantium unice pendet, utrum litem amicabiliter componere, vel de re controversa transigere velint, an nolint (§. 885.). Huic autem juri non renunciarunt, dum arbitrum constituerunt: quin potius jus mutandi voluntatem sibi reservasse intelliguntur (§. 377. part. 3. Jur. nat.), jure controversiam decidendi non nisi revocabiliter in arbitrum translato (not. §. 954.).

§. 956.

De alio arbitro eligendo.

Similiter quia partes mutuo consensu arbitrium revocare possunt, etiamsi arbitrum sibi obligarunt (§. 954.), adeoque ipsis integrum est nolle, ut per hunc arbitrum controversia decidatur (§. 739. part. 4. Jur. nat. & §. 945. h.); si displicuerit ejus arbitrio uti, qui id recepit, quin alium sibi arbitrum eligere possint partes, dubitandum non est.

Arbitri-

Arbitrium onus est, cui humeros suos submittit arbiter in gratiam partium (§. 945.), ex amicitia (§. 625. *part. 1. Jur. nat. & §. 634. Psych. empir.*). Cumque partes in laudo acquiescere teneantur (§. 946.), onus istud conjunctum est cum periculo incurrendi in odium partis alterutrius (§. 677. *Psych. empir.*). Qui adeo sapit, ægre non fert, quod hoc onus ab ipsius humeris ablatum in alios transferatur.

§. 957.

In voluntate tua unice positum est, utrum arbitrium recipere An ad arbitrium recipere velis, an nolis. Etenim quando partes arbitrium in te contrarium recipere volunt, decisionem controversiæ suæ tibi mandare volentium (§. 945. *h. & §. 640. part. 4. Jur. nat.*). Ast in tua voluntate positum est, utrum mandatum suscipere velis, an non possis (§. 765. *part. 4. Jur. nat.*). Ergo etiam in voluntate tua unice positum est, utrum arbitrium recipere velis, an nolis.

Ostenditur etiam hoc modo. Arbiter non ante obligatus est partibus ad controversiam decidendam, quam ubi id promissit (§. 953.). Sed in tua voluntate positum est, utrum alteri quid promittere velis, an nolis (§. 386. *part. 3. Jur. nat.*). Ergo etiam in voluntate tua positum est, utrum arbitrium recipere velis, an nolis.

Receptio arbitrii officium humanitatis est (§. 655. *part. 1. Jur. nat.*), & quod ex imperfecte debito non fit debitum perfecte, nisi promittatur (§. 436. 438. *part. 3. Jur. nat.*) Non igitur necessitatis, sed mere voluntatis est, utrum arbitrium recipere velis, an nolis. Immo nec deesse tibi possunt rationes ad non recipiendum sufficientes, quas tamen alteri, nisi volueris, reddere minime teneris (§. 158. *part. 1. Jur. nat.*).

§. 958.

Arbitrium receptum renunciare nequit arbiter, partibus involuntatis. Etenim si quis arbitrium recipit, cum animo terminandæ

ciari pos-
sit.

nandæ controversiæ eidem conferatur (§. 946.); hoc ipso promississe intelligitur partibus, quod controversiam decidere velit (§. 361. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter ad eam decidendam obligatus est (§. 953.). Quamobrem cum ab hac obligatione, partibus invitis, seipsum liberare non possit (§. 674. part. 3. *Jur. nat.*); necesse est ut controversiam decidat. Quamobrem cum hoc non fiat, si arbitrium renunciatur (§. 766. part. 4. *Jur. nat.* & §. 945. b.); arbitrium receptum arbiter renunciare nequit. *Quod erat unum.*

Quoniam vero partes mutuo consensu arbitrium revocare possunt, etiamsi arbitrum sibi obligatum habet (§. 954. multo magis hoc facere possunt, si ipse renunciare velit, consequenter si consentiant partes, arbiter arbitrium receptum renunciare valet. *Quod erat alterum.*

Renunciatio arbitrii revera per revocationem partium fit valida. Quando enim arbiter renunciat, partibus significat, quod controversiam decidere nolit (§. 766. part. 4. *Jur. nat.* & §. 945. b.). Quodsi partes in renunciacionem consentiunt, iidem declarant se nolle, ut controversiam decidat (§. 658. part. 1. *Phil. pract. univ.*). In hac autem significacione consistit revocatio (§. 749. part. 4. *Jur. nat.*). Quoniam itaque renunciatio arbitrii non valet, nisi accedat partium consensus, *vis pres.* renunciatio arbitrii revera per revocationem partium efficitur valida. Ceterum cum contractus inter arbitrum & partes initus mandatum sit, prouti ex antea demonstratis patet (§. 957.); quæ de renunciacione mandati demonstrata sunt (§. 767. & *seqq.* part. 4. *Jur. nat.*), ea etiam ad revocationem arbitrii applicari possunt.

§. 959.

An arbiter
compelli pos-
sit ad contro-
versiam
decidendam.

Quoniam arbitrium receptum renunciari nequit, partibus invitis (§. 958.); *arbiter compelli potest ad controversiam inter partes decidendam.*

Nimirum

Nimirum non obstante renunciatione manet obligatus (§. 674. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter jus exigendi, ut controversiam decidat, & eum ad decidendum compellendi, si facere recuset, quod partibus competit (§. 953. b. & §. 239. part. 1. *Phil. pract. univ.*), per renunciationem non tollitur, nisi a partibus remittatur (§. 95. part. 3. *Jur. nat.*): id quod ipsis facere utique integrum (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 960.

Controversia dicitur *decidi*, quando judicatur, cujusnam *Decisio* consistit res controversa, vel cuinam quid debeatur aut num debeatur. *Decisio* igitur *controversia* est iudicium de jure parti uni competente, vel de eo, quod eidem debetur, contra partem alteram contradicentem. Quamobrem qui *controversiam* *decidit*, *pronunciare* *debet*, *a* *quam* *parte* *set* *veritas* (§. 505. *Log.*).

E. gr. Ponamus me & te controversere de dominio rei cujusdam. Tu dicis eam esse tuam; ego nego. Falsum est eam esse tuam, adeoque vera est negativa, quod scilicet tua non sit. Quodsi ergo adversus te pronunciatur; rem tuam non esse, consequenter me non esse obligatum ad eam tibi restituendam, controversia deciditur. Similiter dico, te mihi debere centum aureos; tu negas. Ego probo, te totidem mihi debere. Quodsi qui controversiam decidere debet, pronunciet, te eos mihi debere & solutionem imperat, controversiam decidit. Eodem modo patet, decidi controversiam, si deficiente probatione te ab obligatione solvendi centum aureos, quos pretendo, absolvat, seu, si pronunciet, te non esse obligatum ad centum aureos mihi solvendum.

§. 961.

Quoniam *arbitrarius* controversiam decidere debet (§. *Ad quidam* 945.), controversia autem deciditur, quando judicatur, cujusnam sit res controversa, vel cuinam quid debeatur, aut num *partibus* *obliget*.
debea. *liget*.

debeatur, seu a quam parte stet veritas (§. 96.60.); *arbiter dijudicare debet, cujusnam sit res controversa, vel cuiusnam parti quid debeatur, aut num debeatur, seu a quam parte stet veritas, adeoque pronunciare tenetur, utrum ei, qui jus aliquod adversus alterum præstendit, revera competat, nec ne. Et in hoc pronunciato laudum consistit (§. 945.).*

Differt laudum a decisione controversiæ eodem modo, quo propositionem seu renunciationem a iudicio differre ostendimus (§. 42. Log.). Decisio controversiæ actus intellectus est, quo de veritate ejus, quod petens asserit, statuitur: ast laudum actus externus, quo iudicium istud decidentis partibus significatur. Non attendenda hic est ratio etymologica, cur iudicium istud decisio controversiæ dictum fuerit, nimirum quod eodem controversia finiatur, ne eidem amplius sit locus. Hoc enim venit a compromisso, quod in eo acquiescere velint partes, quod judicaverit arbiter (§. 946.), atque adeo ipsi decisioni extrinsecus advenit. Opponitur decisio compositioni controversiæ, qua five res controversa amicabiliter componatur, five transfigatur, controversiæ etiam finis imponitur (§. 869. 880.), sed non attendenda veritate, quippe quæ in apicium minime producitur (§. 873. 883.). Hinc compositio suadetur; ast decisioni manus victas dare debet is, contra quem deciditur (§. 922. part. i. Jur. nat.). Quamobrem arbitrator significat, quomodo rem controversam componi posse sibi videatur (§. 947.); ast arbiter declarat, utrum verum sit, nec ne, tibi jus quoddam competere, quod præstendit.

§. 962.

An de compositione rei sentes eo modo rem controversam componere velle, qui tertio cuiusdam controversæ visum fuerit. Etenim a voluntate controvertentium unice pendet, utrum litem amicabiliter componere, vel de re controversa transfigere (§. 885.), consequenter quomodo rem controversam componere velint. Quodsi ergo velint, rem contro-

De modis, quibus obligatio ex contractu tollitur. 657

controversam componi debere eo modo, qui tertio cuidam visus fuerit; quin ita convenire possint, dubitandum non est. Quamobrem cum tale pactum compromissum sit (§. 944.); naturaliter minime repugnat, ut compromittatur, controversantes eo modo rem controversam componere velle, qui tertio cuidam visus fuerit.

Hoc compromisso nondum efficitur arbiter, cujus sententia statur: salva enim manet differentia inter decisionem & compositionem rei controversæ, de qua modo diximus (not. §. 961.).

§. 963.

Arbiter impartialis esse debet. Etenim judicare debet, a cujusnam controvertentium parte stet veritas, & pronunciare, De impar-
cuinam revera jus controversum competat (§. 961.), ut adeo *aliate arbi-*
eidem suum tribuatur (§. 923. part. 1. *Jur. nat.*), consequen-
ter de re controversa non statuere debet ex utilitate ejus, cui
favet, nec, ubi prudentiæ locus est, utilitatem unius magis
spectare, quam alterius. Quoniam itaque impartialis est,
qui ex veritate, non ex partis unius utilitate de re contro-
versa statuit, quantum datur, nec, ubi prudentiæ locus est,
utilitatem unius magis spectat, quam alterius (§. 636. 935.);
arbiter impartialis esse debet.

Obligatio hæc non modo naturalis est, cum lex naturæ ju-
beat unicuique suum tribui (§. 923. part. 1. *Jur. nat.*); verum
etiam ex pacto contracta, quo partes sibi eundem obligarunt
ad rem controversam decidendam, quemadmodum ex ipsa de-
monstratione intelligitur. vi §. 953. Nihil adeo magis ad-
versatur officio arbitri, quam partis studium, a quo animus e-
jus quam maxime alienus esse debet.

§. 964.

Respectus personarum dicitur determinatio voluntatis, vel *Respectus*
(*Wolfii Jur. Nat. Pars V.*) O o o o nolun-

personarum voluntatis per motiva a persona desumpta, in cuius gratiam aliquid fit, seposita veritate. Idiomate patrio dicitur das Ansehen der Person.

E. gr. Quando arbiter pronunciat, cuinam parti quid præstari debeat, & ideo sic pronunciat, non aliter, quod parti huic magis favet, quam alteri, seu quod utilitati ejus prospicere vult, respectu personæ hoc facere dicitur. Ita si quis quantitatem eleemosynæ non æstimat ex indigentia petentis, sed ex eo, quod persona ipsius magis eidem placeat quacunque de causa, quam aliorum egenorum; respectu personæ hoc facere dicitur. Erit etiam respectus personæ, si quis mendicanti eleemosynam dare recusat, quod eum non amet, etsi dicere nequeat, quare: Respectu enim personarum locus est non minus in actionibus negativis, quam positivis, seu in non factis, quam factis.